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Αθήνα, σήµερα στις 8 Νοεµβρίου 2017, ηµέρα Τετάρτη και
ώρα 10.02’, συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βου-
λευτηρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την
προεδρία του Β’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΒΑΡΕΜΕ-
ΝΟΥ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Πριν εισέλθουµε στην ηµερήσια διάταξη της νοµοθετικής ερ-
γασίας, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα το δελτίο επικαί-
ρων ερωτήσεων της Πέµπτης 9 Νοεµβρίου 2017. 

Α. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Πρώτου Κύκλου (Άρθρο 130 παρά-
γραφοι 2 και 3 του Κανονισµού της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 239/6-11-2017 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Αττικής της Νέας Δηµοκρατίας κ. Μαυρουδή Βορίδη προς την
Υπουργό Διοικητικής Ανασυγκρότησης, µε θέµα: «Προκήρυξη
θέσεων γενικών διευθυντών». 

2. Η µε αριθµό 213/1-11-2017 επίκαιρη ερώτηση του Ε’ Αντι-
προέδρου της Βουλής και Βουλευτή Δωδεκανήσου της Δηµο-
κρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ κ. Δηµητρίου Κρεµα-
στινού προς τον Υπουργό Μεταφορών και Υποδοµών, µε θέµα:
«Ηµιτελές ακόµα και µετά τη λήξη της προθεσµίας παράδοσης
το Σχολείο Αρχαγγέλου Ρόδου». 

3. Η µε αριθµό 250/7-11-2017 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Α’ Θεσσαλονίκης του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ.
Ιωάννη Δελή προς την Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλι-
σης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, σχετικά µε τα οξυµένα προ-
βλήµατα που συναντάνε οι σπουδαστές των δηµοσίων ΙΕΚ µε το
άνοιγµα των σχολών τους. 

Β. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Δεύτερου Κύκλου (Άρθρο 130 πα-
ράγραφοι 2 και 3 του Κανονισµού της Βουλής) 

1. Η µε αριθµό 240/6-112017 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Δωδεκανήσου της Νέας Δηµοκρατίας κ. Εµµανουήλ Κόνσολα
προς τον Υπουργό Υποδοµών και Μεταφορών, µε θέµα: «Άµεση
αποκατάσταση των ζηµιών στις λιµενικές εγκαταστάσεις για την
κρουαζιέρα στην Κω». 

2. Η αριθµό 216/3-11-2017 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτού
Δράµας της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ κ.
Χαράς Κεφαλίδου προς την Υπουργό Πολιτισµού και Αθλητι-
σµού, µε θέµα: «Κίνδυνος υπολειτουργίας µουσείου και αρχαι-
ολογικού τόπου Δελφών». 

3. Η µε αριθµό 251/7-11-2017 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Αχαΐας του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Νικολάου Κα-
ραθανασόπουλου προς την Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασ-
φάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, σχετικά τους εργαζόµε-
νους στο πρακτορείο διανοµής Τύπου «ΕΥΡΩΠΗ». 

ΑΝΑΦΟΡΕΣ - ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ (Άρθρο 130 παράγραφος 5 του Κα-

νονισµού της Βουλής) 
1. Η µε αριθµό 100/4-10-2017 ερώτηση του Δ’ Αντιπροέδρου

της Βουλής και Βουλευτή Α’ Αθηνών της Νέας Δηµοκρατίας κ.
Νικήτα Κακλαµάνη προς την Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, µε θέµα: «Αριθµός δι-
πλών και τριπλών συντάξεων στη χώρα». 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόµαστε στην ηµερήσια
διάταξη της 

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Εξωτερικών: «Κύ-
ρωση της Ενισχυµένης Συµφωνίας Εταιρικής Σχέσης και Συνερ-
γασίας µεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και των κρατών-µελών
της, αφενός και της Δηµοκρατίας του Καζαχστάν, αφετέρου». 

Το νοµοσχέδιο ψηφίστηκε στη Διαρκή Επιτροπή κατά πλειοψη-
φία. Εισάγεται προς συζήτηση στη Βουλή µε τη διαδικασία του
άρθρου 108 του Κανονισµού της Βουλής, δηλαδή µπορούν να
λάβουν τον λόγο όσοι έχουν αντίρρηση επί της κυρώσεως αυτής
της συµφωνίας. 

Θέλει κάποιος συνάδελφος να λάβει τον λόγο; 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Εγώ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Παρακαλώ, κύριε συ-

νάδελφε, έχετε τον λόγο. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, εµείς είµαστε αντίθετοι µε αυτή την συµφωνία,

γιατί δεν έχει καµµία σχέση µε τα συµφέροντα των λαών εκατέ-
ρωθεν, τόσο των λαών της Ευρωπαϊκής Ένωσης όσο και του Κα-
ζαχστάν. Άλλωστε η Ευρωπαϊκή Ένωση  δεν είναι κανένα αρνάκι
ούτε είναι καµµία ένωση των λαών της Ευρώπης. Αποτελεί µια
ένωση των µονοπωλίων και στόχος της είναι να υπερασπιστεί τα
συµφέροντα των δικών της επιχειρηµατικών οµίλων. Βεβαίως και
η αστική τάξη του Καζαχστάν πιστεύει ότι µέσω τέτοιου είδους
συµφωνιών, µπορεί να εξασφαλίσει καλύτερα -όχι µόνο µε την
Ευρωπαϊκή Ένωση αλλά και µε άλλες ιµπεριαλιστικές χώρες,
όπως είναι, για παράδειγµα, η Ρωσία ή οι Ηνωµένες Πολιτείες
της Αµερικής- τα δικά της συµφέροντα. 

Άρα όχι µόνο δεν έχουν συµφέρον οι λαοί του Καζαχστάν και
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, αλλά θα συνεχίσουν να µατώνουν, για
να εξασφαλιστεί η κερδοφορία των επιχειρηµατικών οµίλων εκα-
τέρωθεν.

Τι απαντάτε εσείς, κύριε Υπουργέ, σε αυτό το ζήτηµα που βά-
ζουµε εµείς; 

Διαβάζω απ’ τα πρακτικά τη συζήτηση στην επιτροπή. Λέτε:
«Εφόσον οι καπιταλιστικές οικονοµίες υπάρχουν εκατέρωθεν,

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α  Β Ο Υ Λ Η Σ

ΙΖ’ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΣΥΝΟΔΟΣ Γ’

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ KΔ’

Τετάρτη 8 Νοεµβρίου 2017 (πρωί)



προφανώς εµβάθυνση καπιταλιστικών σχέσεων εξυπηρετούν πα-
ρόµοιες συνθήκες». Καλά µέχρι εδώ. Δηλαδή επιβεβαιώνετε µε
έναν τρόπο, αυτά που σας λέµε και συνεχίζετε: «Όµως στο µέλ-
λον σε άλλες σχέσεις παραγωγής θα εξυπηρετήσει τους λαούς
των περιοχών». Με άλλες σχέσεις και στο µέλλον!

Τι µας λέτε, κύριε Υπουργέ; Προφανώς γνωρίζετε ότι η ανά-
πτυξη των παραγωγικών δυνάµεων δεν γίνεται αυθόρµητα και
έξω από τις παραγωγικές σχέσεις. Πιο απλά -για τον κόσµο που
µας ακούει περισσότερο-, ο καπιταλισµός αναπτύσσει -αυτό το
σύστηµα, δηλαδή, το κεφαλαιοκρατικό- τις παραγωγικές δυνά-
µεις, για να εξυπηρετήσει τον βασικό σκοπό, δηλαδή την κερδο-
φορία των επιχειρηµατικών οµίλων. Γι’ αυτό αναπτύσσει τις
παραγωγικές δυνάµεις και οι παραγωγικές σχέσεις αναπτύσσον-
ται σε σχέση µε την ανάπτυξη των παραγωγικών δυνάµεων. Δεν
είναι ανεξάρτητες απ’ αυτές. 

Έτσι, λοιπόν, η κατεύθυνση που έχει η ανάπτυξη των παραγω-
γικών δυνάµεων στο σύστηµα που ζούµε, είναι η εξασφάλιση της
κερδοφορίας των επιχειρηµατικών οµίλων και όσο στην εξουσία
θα βρίσκονται τα πολιτικά σας αφεντικά, δηλαδή οι επιχειρηµα-
τικοί όµιλοι, οι µονοπωλιακοί όµιλοι, η εµβάθυνση και η ανάπτυξη
αυτών των οικονοµικών σχέσεων θα γίνεται στη βάση της εκµε-
τάλλευσης των εργαζόµενων. Δεν υπάρχει άλλη βάση, λοιπόν.
Αυτή τη βάση εσείς στηρίζετε.

Ποιος είναι ο δικός σας ρόλος, δηλαδή, πώς στηρίζετε αυτή
τη βάση πρακτικά σήµερα; Καλύπτετε µε έναν φιλολαϊκό µανδύα
όλα αυτά που σας είπα προηγούµενα, δηλαδή τις επιλογές του
µεγάλου κεφαλαίου, µε απλά λόγια, την αύξηση της κερδοφο-
ρίας. Το ίδιο δεν κάνατε και µε τον αντιασφαλιστικό νόµο; Εσείς
δεν ήσασταν που υποστηρίζατε ότι δεν πρόκειται να µειωθούν οι
συντάξεις; Και σήµερα έχετε προκαλέσει -και νοµίζω ότι το γνω-
ρίζετε- την οργή τόσο των συνταξιούχων όσο και των εργαζόµε-
νων και των αυτοαπασχολούµενων.

Με λίγα λόγια, δηλαδή, τώρα πάτε να µας πείτε ότι οι επιλογές
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, οι επιταγές, δηλαδή, των επιχειρηµα-
τικών της οµίλων µέσω αυτής της Συµφωνίας µε το Καζαχστάν,
έχουν στο βάθος τους στο µέλλον προοδευτικό, θετικό χαρα-
κτήρα. Αυτά τα λέτε σε µια περίοδο, όπου οξύνονται οι ανταγω-
νισµοί στην περιοχή µεταξύ των διάφορων ιµπεριαλιστικών
δυνάµεων. 

Η Ευρωπαϊκή Ένωση µέσα σε αυτή την όξυνση των ιµπεριαλι-
στικών αντιθέσεων δεν θέλει σε καµµιά περίπτωση να βρεθεί σε
µειονεκτική θέση, γι’ αυτό και προωθεί τέτοιου είδους συµφω-
νίες. Μιλάµε για τεράστια, για µεγάλα συµφέροντα στη συγκε-
κριµένη περιοχή.

Η Ευρωπαϊκή Ένωση, δηλαδή, παίρνει υπ’ όψιν της τη στρα-
τηγική σηµασία που έχει το Καζακστάν στην περιοχή, τον ρόλο
που παίζει σε διάφορα ζητήµατα είτε ασφάλειας είτε διαπραγ-
µατεύσεων για τη Συρία, το Ιράν, το Ιράκ κ.λπ., και θέλει να ενι-
σχύσει τον δικό της ρόλο στην Κεντρική Ασία.

Μήπως όλα αυτά τα λέµε εµείς; Είναι µόνο εκτιµήσεις του Κοµ-
µουνιστικού Κόµµατος της Ελλάδας; Για δείτε λίγο -την έχετε
διαβάσει βεβαίως- την αιτιολογική έκθεση της ίδιας της συµφω-
νίας. Αφού η ίδια η Ευρωπαϊκή Ένωση εκτιµά το υψηλό επίπεδο
επενδύσεων και εµπορίου, τη στρατηγική σηµασία που έχει το
Καζαχστάν, αναφέρει ξεκάθαρα τους στόχους αυτής της συµ-
φωνίας, που δεν είναι άλλοι, από το να δεσµευτεί η χώρα σε ένα
συγκεκριµένο πλαίσιο εµπορικής πολιτικής οικονοµικού και επεν-
δυτικού πλαισίου. Όπως η ίδια η έκθεση λέει, θα προκύψουν ση-
µαντικά οφέλη για τις επιχειρήσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης
µέσα απ’ αυτή τη συµφωνία.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε, την ανοχή σας. 
Τι προβλέπει, δηλαδή, πρακτικά; Η συµφωνία προβλέπει συγ-

κεκριµένα τα εξής: Επιτάχυνση της απελευθέρωσης της αγοράς
του Καζαχστάν. Αναδιαρθρώσεις για να διευκολύνουν τη διείσ-
δυση των ευρωπαϊκών επιχειρηµατικών οµίλων. Την προώθηση
παραπέρα των ιδιωτικοποιήσεων στο Καζαχστάν. Ανάθεση δη-
µόσιων συµβάσεων σε εταιρείες της Ευρωπαϊκής Ένωσης αλλά
και γενικότερα.

Λειτουργία της δηµόσιας διοίκησης για την εξυπηρέτηση των

επενδυτών. Αυτά είναι µέσα από την αιτιολογική έκθεση. Επίσης
µέτρα για να ελέγχει τη συµµόρφωση του Καζαχστάν σε αυτή τη
συµφωνία.

Τέλος, λέτε ότι µέσα απ’ αυτή τη συµφωνία, διασφαλίζονται
και τα συµφέροντα της χώρας µας, τα ελληνικά συµφέροντα.
Ποια συµφέροντα, όµως, κύριε Υπουργέ; Από τη συµµετοχή, για
παράδειγµα, σε δηµόσιους διαγωνισµούς για διάφορα έργα στο
Καζαχστάν ποιος θα έχει όφελος; Οι κατασκευαστικές εταιρείες
που θα πάρουν αυτά τα έργα ή οι εργαζόµενοι; Προφανώς οι κα-
τασκευαστικές εταιρείες. Γι’ αυτούς γίνεται όλη η φασαρία.

Υπάρχει και µια σειρά από άλλα ζητήµατα που λόγω της έλ-
λειψης χρόνου δεν προλαβαίνω να αναπτύξω.

Για όλους τους παραπάνω λόγους, λοιπόν, εµείς καταψηφί-
ζουµε τη συγκεκριµένη συµφωνία.

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κι εγώ ευχαριστώ.
Κύριε Θεοχαρόπουλε, έχετε τον λόγο για πέντε λεπτά.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Υπουργέ, κυρίες και

κύριοι Βουλευτές, κυρώνουµε σήµερα την ενισχυµένη εταιρική
σχέση συνεργασίας µεταξύ Ευρωπαϊκής Ένωσης και Καζαχστάν
που υπεγράφη το 2015 και τέθηκε σε προσωρινή εφαρµογή την
1η Μαΐου του 2016. Η στρατηγική της Ευρωπαϊκής Ένωσης για
την Κεντρική Ασία αποσκοπεί στην επίτευξη σταθερότητας και
ευµάρειας στην περιοχή. 

Το Καζαχστάν είναι η µόνη χώρα της περιοχής, που διατηρεί
εµπορικές σχέσεις µε την Ευρωπαϊκή Ένωση. Είναι µια χώρα,
που έχει εργαστεί πολύ σκληρά για την ανάπτυξη της οικονοµίας
της. Προφανώς δεν είναι τυχαίο το ότι κατάφερε να φτάσει στην
εικοστή θέση µεταξύ εκατόν ογδόντα χωρών στην ανταγωνιστι-
κότητα και στη τεσσαρακοστή τέταρτη από εκατόν είκοσι δύο
στον τοµέα της εκπαίδευσης.

Το πιο σηµαντικό, όµως, που διαθέτει, είναι οι επενδυτικοί του
νόµοι. Η χώρα αυτή, κύριε Κατρούγκαλε, έχει τους χαµηλότε-
ρους φόρους στην περιοχή και θα µιλήσω σε σχέση µε τη χώρα
µας στη συνέχεια. 

Ένα άλλο χαρακτηριστικό της χώρας είναι ότι έχει καταφέρει
να διατηρεί καλές σχέσεις τόσο µε την Ευρωπαϊκή Ένωση όσο
και µε τη Ρωσία. Γι’ αυτό και σύµφωνα µε την Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πή το Καζαχστάν αποτελεί ζωντανή απόδειξη ότι µπορεί να υπάρ-
χουν καλές σχέσεις τόσο µε την Ευρωπαϊκή Ένωση όσο και µε
τη Ρωσία.

Πέραν, όµως, απ’ αυτά τα οικονοµικά επιτεύγµατα και σύµφω-
να µε το Παρατηρητήριο Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων, το Καζαχ-
στάν συνεχίζει να περιορίζει την ελευθερία του λόγου, του Τύπου
και της θρησκείας σε µεγάλο βαθµό. Υπάρχουν, δηλαδή, σοβαρά
προβλήµατα.

Η ενισχυµένη συµφωνία προβλέπει ρυθµίσεις για συνεργασία
σε τοµείς όπως η υγεία, το περιβάλλον, η κλιµατική αλλαγή. Κα-
λύπτει θέµατα νοµοθετικής συνεργασίας, κράτους δικαίου, ξε-
πλύµατος «µαύρου» χρήµατος και πολλά άλλα.

Έχουµε, λοιπόν, µια ενισχυµένη συµφωνία, η οποία προωθεί
την οικονοµική και πολιτική εµπλοκή της Ευρωπαϊκής Ένωσης
στην περιοχή, µια συµφωνία που προάγει περαιτέρω τα συµφέ-
ροντα των χωρών που έχουν ήδη δραστηριοποιηθεί επενδυτικά
στο Καζαχστάν και που δυνητικά θα µπορούσε να είναι επωφε-
λής για τη χώρα µας.

Στο πλαίσιο αυτό, λοιπόν, η Δηµοκρατική Συµπαράταξη βε-
βαίως και θα ψηφίσει την κύρωση αυτής της ενισχυµένης συνερ-
γασίας. 

Παράλληλα, όµως, θεωρούµε -και θέλουµε να το τονίσουµε-
ότι οι οικονοµικοί εταίροι του Καζαχστάν πρέπει να προσπαθή-
σουν περισσότερο, ώστε η Κυβέρνηση να λάβει άµεσα µέτρα στο
θέµα των εργασιακών σχέσεων, καθώς και για τα ανθρώπινα δι-
καιώµατα. Αυτή η ενισχυµένη συµφωνία εταιρικής σχέσης θα
πρέπει να ελπίσουµε ότι θα λειτουργήσει επί της ουσίας στο ζή-
τηµα των ανθρωπίνων δικαιωµάτων και των εργασιακών σχέ-
σεων, που θεωρητικά περιλαµβάνει και όπου υπάρχουν προβλή-
µατα στη χώρα.

Κύριε Υπουργέ, πολύ γρήγορα θα σας αναφέρω ένα θέµα του
Υπουργείου Εξωτερικών σε σχέση µε το ζήτηµα της Τουρκίας,
στο οποίο βλέπουµε συνεχώς την ενίσχυση των προκλήσεων από
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την πλευρά της Τουρκίας. Σε αυτό το θέµα και στις σχέσεις µε
την Ευρωπαϊκή Ένωση η Κυβέρνηση πρέπει να έχει µια ξεκά-
θαρη θέση. Η θέση της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης είναι ότι
δεν θα πρέπει να κλείσει ο δρόµος της Τουρκίας προς την Ευ-
ρώπη, είναι ότι θα πρέπει να υπάρξουν αυστηρές προειδοποι-
ήσεις προς την Τουρκία, για δηµοκρατικές κατακτήσεις που
θεωρούνται δεδοµένες στην Ευρωπαϊκή Ένωση αλλά και για
προβλήµατα σε σχέση µε τις γείτονες χώρες όπως είναι η χώρα
µας. Ο δρόµος θα πρέπει να παραµείνει ανοικτός, για να διευκο-
λυνθούν οι φιλοευρωπαϊκές δυνάµεις στην Τουρκία. Δεν θα πρέ-
πει να διευκολυνθούν οι εθνικιστές σε κάθε πλευρά. Κάθε αντί-
θετη εξέλιξη θα σπρώξει την Τουρκία στον αποµονωτισµό και
αυτό θα είναι εκτός των συµφερόντων και της χώρας µας. 

Τέλος, κύριε Πρόεδρε, υπάρχει ένα πολύ σοβαρό ζήτηµα που
ανέκυψε χθες και αφορά τη λειτουργία της Βουλής και τις ανε-
ξάρτητες αρχές. Μιλάω για το Γραφείο Προϋπολογισµού της
Βουλής. Ο Πρόεδρος της Βουλής και ο Υπουργός Οικονοµικών
της Κυβέρνησης δεν αποδέχονται, όπως φαίνεται, την πραγµα-
τική κατάσταση της ελληνικής οικονοµίας, που παρουσιάζεται
στην έκθεση του Γραφείου Προϋπολογισµού της Βουλής. Κύριε
Υπουργέ, αυτό αφορά και σας, γιατί ξέρετε πολύ καλά το θέµα
της οικονοµίας. Μιλούν για λάθος και για δηµιουργία επικοινω-
νιακών εντυπώσεων. 

Να αναφέρω µερικά στοιχεία, τι λέει η έκθεση; «Υπάρχει σηµα-
ντική εξάπλωση ευέλικτων µορφών απασχόλησης. Είναι υψηλό
το ποσοστό αυτοαπασχολούµενων µερικής απασχόλησης και οι
µεικτές τους αποδοχές ανέρχονται στα 394 ευρώ». Είναι λάθος
αυτό; 

«Η επιδείνωση του βιοτικού επιπέδου, η συµπίεση του εισοδή-
µατος, η µηδενική προοπτική καριέρας και οι στάσιµοι µισθοί
οδηγούν µε βεβαιότητα στη φτωχοποίηση». «Χωρίς σοβαρή ελά-
φρυνση του χρέους η Ελλάδα θα χρεοκοπήσει». Καλά εσείς δεν
τα λέγατε αυτά για το δηµόσιο χρέος ότι χρειάζεται σοβαρή ανα-
διάρθρωση; Τώρα κατηγορείτε το Γραφείο Προϋπολογισµού της
Βουλής ότι το λέει; 

«Συνεχίζεται και στο προσχέδιο του προϋπολογισµού του 2018
η φοροκεντρική λιτότητα», και ακόµα χειρότερα; «Αυξάνεται το
2017 η αναλογία έµµεσων προς άµεσους φόρους για πρώτη
φορά µετά από επτά χρόνια». Αυτά σας αναφέρει. 

Ο κ. Τσακαλώτος, από όλα αυτά αναφέρθηκε στο στοιχείο των
τόκων που αντί για 84 δισεκατοµµύρια ευρώ -όπως λέει- είναι 64
δισεκατοµµύρια ευρώ. Με αυτή τη λογική του κ. Τσακαλώτου το
δηµόσιο χρέος δεν θέλει αναδιάρθρωση; 

Να επισηµάνουµε, λοιπόν, για άλλη µια φορά στους κυβερνών-
τες και, κυρίως, στον Πρόεδρο της Βουλής, ότι το Γραφείο Προ-
ϋπολογισµού δεν είναι παράρτηµα της Κυβέρνησης. Είναι ανε-
ξάρτητη αρχή. Αυτό φαίνεται ότι ενοχλεί. 

Κύριε Πρόεδρε, επειδή είναι εδώ και ο πρώην εκπρόσωπος
Τύπου της προηγούµενης κυβέρνησης, της Νέας Δηµοκρατίας,
µπορώ να σας πω ότι τα ίδια προβλήµατα είχε το Γραφείο Προ-
ϋπολογισµού και στην προηγούµενη κυβέρνηση και ενοχλούσε,
κύριε Κεδίκογλου.

ΣΙΜΟΣ ΚΕΔΙΚΟΓΛΟΥ: Δεν αντιδρούσαµε έτσι. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Ποτέ, όµως, δεν παύθηκε

ή απειλήθηκε ότι θα παυθεί.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ολοκληρώστε, κύριε

Θεοχαρόπουλε.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε,

στην ίδια ανοχή που είχε ο προηγούµενος οµιλητής. 
Αυτό ακριβώς, λοιπόν, φαίνεται ότι ενοχλεί την Κυβέρνηση.

Δεν αντέχει την κριτική η Κυβέρνηση όχι µόνο από εµάς, από τα
κόµµατα της Αντιπολίτευσης αλλά και από τις ανεξάρτητες
αρχές του κράτους. 

Αυτό που µάλλον ενοχλεί τελικά, κύριε Υπουργέ, είναι ότι η τρι-
µηνιαία έκθεση αναφέρεται συγκεκριµένα στις εργασιακές σχέ-
σεις που καταπατούνται και στη λογική της φορολογίας, στη
φοροκεντρική λιτότητα και στους έµµεσους φόρους που δεν
είναι ούτε αριστερή ούτε προοδευτική πολιτική. 

Αυτό που θέλουµε, είναι η ενίσχυση των ανεξάρτητων αρχών
και όχι η υπονόµευσή τους. Σε αυτό πρέπει και εσείς να πάρετε
θέση, διότι σας αφορά, διότι έχει ασχοληθεί µε τα συγκεκριµένα

ζητήµατα. Αυτό που πρέπει να κάνουµε, είναι να ακούµε τις ανε-
ξάρτητες αρχές και όχι κάθε φορά -όπως παλιότερα σε µικρό-
τερο βαθµό η Νέα Δηµοκρατία και τώρα σε µεγαλύτερο βαθµό,
όπως βλέπουµε, ο ΣΥΡΙΖΑ- να τις υπονοµεύουµε. 

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Πάντως ο κύριος κα-

θηγητής αναγνώρισε ότι χρησιµοποίησε µη έγκυρα στοιχεία. Το
αναφέρω, γιατί είναι σοβαρό. Μιλάω για το Γραφείο Προϋπολο-
γισµού της Βουλής. Οφείλω να το σηµειώσω, επειδή αναφερθή-
κατε στον Πρόεδρο της Βουλής. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Ενισχυτικά σε αυτό που εί-
πατε, ο Πρόεδρος του Γραφείου Προϋπολογισµού της Βουλής
χθες έκανε µια δήλωση. Εγώ αναφέρθηκα για τα 84 δισεκατοµ-
µύρια ευρώ σε σχέση µε τα 64 δισεκατοµµύρια ευρώ, το οποίο
δεν αλλάζει το συνολικό θέµα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Εγώ αναφέρθηκα
στην αυτοκριτική… 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Να πω και κάτι ακόµα. Το
Γραφείο Προϋπολογισµού της Βουλής αποτελείται από στελέχη
επιστηµονικού κύρους, που προτάθηκαν από τον ΣΥΡΙΖΑ από τη
Νέα Δηµοκρατία από το ΠΑΣΟΚ και από τη ΔΗΜΑΡ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Σας παρακαλώ, κύριε
Θεοχαρόπουλε, ό,τι ήταν να πείτε, το είπατε από το Βήµα της
Βουλής. Εγώ σηµείωσα τη δήλωση αυτοκριτικής του κυρίου κα-
θηγητή από το Γραφείο Προϋπολογισµού της Βουλής και αυτό
είναι σοβαρό. 

Ο κ. Κούζηλος έχει τον λόγο. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΥΖΗΛΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Σήµερα συζητάµε την κύρωση ενισχυµένης Συµφωνίας εταιρι-

κής σχέσης και συνεργασίας µεταξύ Ευρωπαϊκής Ένωσης και
της Δηµοκρατίας του Καζαχστάν. Είναι µια θεωρητική και τυπική
σχέση µεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του Καζαχστάν, µε
συγκεκριµένες συµφωνίες - πλαίσιο σε θέµατα όπως είναι η ανά-
πτυξη εµπορίου, η ασφάλεια, θέµατα οικονοµίας, ζητήµατα προ-
στασίας περιβάλλοντος, µετανάστευσης, τουρισµού κ.λπ.. 

Εδώ γεννιούνται πάρα πολλά ερωτήµατα όπως: Το Καζαχστάν
ανήκει στην Ευρασιατική Ένωση. Η Ευρωπαϊκή Ένωση προσπα-
θεί µέσω της γεωπολιτικής της θεωρίας, να το κάνει δορυφόρο
της. Όπως σας είπαµε και στην επιτροπή, οι ωφεληµένοι θα είναι
οι λεγόµενοι ισχυροί του Νότου, δηλαδή η Γερµανία και οι δορυ-
φόροι της και ο χαµένος θα είναι πάλι ο Νότος. 

Η Ευρωπαϊκή Ένωση προσπαθεί να διεισδύσει σε όλο το
πρώην ανατολικό µπλοκ σε χώρους όπως το Καζαχστάν, το Αζερ-
µπαϊτζάν και διάφορες άλλες χώρες, µε αποτέλεσµα και εµείς,
δυστυχώς, ως µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης να αντιµετωπί-
ζουµε σοβαρότατα προβλήµατα όπως το τελευταίο γεγονός, το
χθεσινό, όπου δεν θα συµµετέχουµε σε µια Σύνοδο Κορυφής στη
Ρωσία, επειδή δεχόµαστε τις κυρώσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης
και επειδή θα συµµετέχουν εκπρόσωποι από την Κριµαία. 

Η Ρωσία, όµως, µέσω του Καζαχστάν και µέσω των offshore
της θα κάνει το εµπόριο µε τη Γερµανία. Γι’ αυτό θέλει αυτές τις
εταιρικές σχέσεις. Το θέµα είναι εµείς τι κάνουµε. Δηλαδή θα
φεύγουν τα γεωργικά προϊόντα, θα ζηµιώνονται οι Έλληνες πα-
ραγωγοί, θα τους τα παίρνουν τσάµπα, θα πηγαίνουν µέσω των
Γερµανών στο Καζαχστάν και από το Καζαχστάν στη Ρωσία; Αυτή
είναι η ροή του χρήµατος και έτσι πηγαίνει. Για τη Γερµανία όλα
είναι χρήµα. Η χαµένη θα είναι πάλι η Ελλάδα. Σας το είπαµε και
στην επιτροπή, σας το λέµε και τώρα.

Καταψηφίζουµε, λοιπόν, τη συγκεκριµένη κύρωση. 
Θα θέλαµε, επίσης, µια απάντηση, στο γιατί δεν δεχθήκατε να

πάτε. Γιατί τρεις Έλληνες Υπουργοί δεν δέχθηκαν να πάνε στη
Ρωσία;

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κι εµείς.
Τον λόγο έχει ο κ. Λοβέρδος για πέντε λεπτά. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Παίρνω τον λόγο, έχοντας εκφραστεί απολύτως από τα όσα

είπε ο κ. Θεοχαρόπουλος, για να θέσω δύο θέµατα αρµοδιότη-
τάς σας. Μας δίνει, άλλωστε, ο Κανονισµός της Βουλής τη δυνα-
τότητα, ως εκπρόσωποι των Κοινοβουλευτικών Οµάδων να πά-
ρουµε τον λόγο. 

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1317



Ενώνω τη φωνή µου, σε σχέση µε την Τουρκία, µε αυτά που
είπε ο κ. Θεοχαρόπουλος, που δεν νοµίζω ότι αποκλίνουν από
την κεντρική γραµµή της εξωτερικής µας πολιτικής. Έχω, όµως,
τις χθεσινές δηλώσεις και την οµιλία του Τούρκου προέδρου
µπροστά µου και µε βάση µε αφορµή αυτή, θέλω να κάνω την
εξής αναφορά στη Βουλή των Ελλήνων:

Με τα όσα είπε χθες στην οµιλία του ο Πρόεδρος Ερντογάν,
αφηγήθηκε και υποστήριξε την τουρκική εισβολή στην Κύπρο και
την έκτοτε κατοχή. Οι Ευρωπαίοι ηγέτες που τον ακούν, πρέπει
πια να έχουν απολύτως καλά καταλάβει ότι αν όχι η Τουρκία, πάν-
τως οπωσδήποτε ο Πρόεδρος Ερντογάν αποκλίνει σταθερά από
την πολιτική πορεία που έχει η Ευρωπαϊκή Ένωση από τον σε-
βασµό της εθνικής λαϊκής κυριαρχίας και όλων των ειδών των δι-
καιωµάτων. 

Πιστεύω ότι δεν υπάρχει χαρακτηριστικότερο παράδειγµα για
τους ηγέτες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σε σχέση µε το πώς αντι-
λαµβάνεται ο Πρόεδρος Ερντογάν την Ευρώπη, τις διεθνείς σχέ-
σεις, τη λαϊκή κυριαρχία, την εθνική κυριαρχία, δεν υπάρχει
χαρακτηριστικότερο παράδειγµα για την απόκλισή του από τις
αξίες, τις αρχές της Δύσης και του δυτικού πολιτισµού, της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης πρώτα απ’ όλα, από τη χθεσινή του βάρβαρη
οµιλία.

Το δεύτερο θέµα που θα ήθελα να αναφέρω, είναι το εξής: Δεν
έχει σχέση η καθηµερινή του πτυχή µε το Υπουργείο Εξωτερικών
αλλά έχει σχέση, στην ουσία του θέµατος, µε την πολιτική που
ακολουθούµε σε σχέση µε τον Αραβικό κόσµο, τις χώρες του
Κόλπου και ειδικά τη Σαουδική Αραβία, κύριε Υπουργέ. Έχουµε
µια αναφορά ενός Έλληνα ταξιάρχου, που θέτει ορισµένα ζητή-
µατα νοµιµότητας των συναλλαγών του Υπουργείου Εθνικής
Αµύνης σε σχέση µε τα εξοπλιστικά προγράµµατα. Αυτό δεν σας
αφορά. Είναι ζήτηµα κοινοβουλευτικού ελέγχου. Ασκείται.
Ωστόσο οι αποκαλύψεις του ταξιάρχου διορισθέντος από τον κ.
Καµµένο πριν από πέντε µήνες, είναι πραγµατικά πολύ δυσάρε-
στες. Έχουµε µια συναλλαγή, υποτίθεται, µε τη Σαουδική Αρα-
βία, µια διακρατική συµφωνία. Εκ µέρους της Σαουδικής Αρα-
βίας, παρ’ ότι η ίδια ζητάει συναλλαγές κυβέρνηση µε κυβέρ-
νηση, υπάρχει Έλληνας µεσάζων, που υποτίθεται ότι εκπροσωπεί
τη Σαουδική Αραβία και κάποια στοιχεία που καταθέτει το Υπουρ-
γείο Εθνικής Αµύνης τα οποία δεν είναι σοβαρά. 

Για σας, όµως, ως Υπουργείο Εξωτερικών υπάρχει ένα µεγάλο
θέµα. Για τα όσα έχουν διαµειφθεί ανάµεσα στη χώρα της Σαου-
δικής Αραβίας και στην Ελλάδα, σε σχέση µε ένα συγκεκριµένο
εξοπλιστικό πρόγραµµα και µε δεδοµένη την οργανική σχέση
ανάµεσα στα θέµατα εξωτερικής πολιτικής και άµυνας, σας
ρωτάω, κύριε Υπουργέ, και αν έχετε την καλοσύνη πάρτε θέση.
Τα όσα έχουν διαµειφθεί αυτές τις µέρες, δείχνουν µια ποιότητα
σχέσεων ανάµεσα στην Ελλάδα και στη Σαουδική Αραβία πάρα
πολύ κακή. Εµείς να υποτίθεται ότι συναλλασσόµαστε µαζί της
και η Πρεσβεία µας στο Ριάντ αλλά και η αντιπροσωπεία των Σα-
ουδαράβων που είναι στην Ελλάδα, να λένε ότι µε τον συγκεκρι-
µένο µεσάζοντα δεν έχουν καµµία σχέση. 

Η συγκεκριµένη ενέργεια, πρώτον, θέτει θέµατα εξωτερικής
πολιτικής; Και δεύτερον, αν όλα αυτά αφορούν την Υεµένη, υ-
πάρχει ένα γενικότερο πρόβληµα εξωτερικής πολικής, κύριε
Υπουργέ;

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κύριε Υπουργέ, έχετε

τον λόγο.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, πριν πάρει τον λόγο ο

Υπουργός, θα ήθελα τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Μα, κύριε Παππά,…
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Ως Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος έχω

δικαίωµα να µιλήσω.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ορίστε, έχετε τον λό-

γο.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Για τη διευκόλυνση της συζητήσεως που

διεξάγεται αυτή τη στιγµή, έχω να συνεισφέρω το εξής: Επειδή
ανεφέρθη προηγουµένως για τον βαρβαρικό λόγο του Τούρκου
Προέδρου Ερντογάν, θέλω να πω ότι ο Τούρκος πρόεδρος βρί-
σκει και τα κάνει και δεν βρίσκει µόνο τώρα, έβρισκε πάντα και
µε την προηγούµενη κυβέρνηση. Βρίσκει και τα κάνει! Και το

πρόβληµα δεν είναι πρόβληµα της Τουρκίας, είναι πρόβληµα
εσωτερικό. 

Το ερώτηµα που µοιραία απευθύνεται στον κύριο Υπουργό, ο
οποίος δεν θα το γνωρίζει -απευθύνεται πιο πολύ στον Υπουργό
Εξωτερικών- είναι το εξής: Υπήρξε πρόσκληση για την επίσκεψη
Τσαβούσογλου στη Θράκη; Υπήρξε πρόσκληση για επίσηµη επί-
σκεψη; Η επίσκεψη ήταν επίσηµη; Αν δεν ήταν επίσηµη, τότε γιατί
η ελληνική πλευρά δεν την απαγόρευσε για λόγους ασφαλείας;
Γιατί αφήνει η ελληνική πλευρά περιθώρια σε τουρκική αποσχι-
στική προπαγάνδα στη Θράκη; 

Και για να κλείσω, κύριε Πρόεδρε -που είχατε και αντίρρηση
να µας δώσετε τον λόγο- για µας, για τους Έλληνες εθνικιστές,
η λύση για να προασπιστούµε αυτή τη στιγµή τη Θράκη, µάλλον
αυτό που θα συνεισφέρει στη θωράκιση της Θράκης µας, είναι
να κλείσει επιτέλους αυτή η φιδοφωλιά πρακτόρων, να κλείσει
το τουρκικό Προξενείο Κοµοτηνής µε οποιεσδήποτε συνέπειες.
Δεν θα µείνουµε εµείς οι Έλληνες, να σηκώνουµε σηµαία και
παντιέρα υπέρ της ευρωπαϊκής προοπτικής της Τουρκίας. Η
Τουρκία δεν είναι Ευρώπη και το τουρκικό προξενείο δεν έχει
καµµία δουλειά στην ελληνική µας Θράκη.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κύριε Υπουργέ, έχετε
τον λόγο.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, µπορώ να έχω
τον λόγο;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Δεν έχετε προβάλει
αντίρρηση στην κύρωση της συµφωνίας…

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ: Μα µε συγχωρείτε, ο Κοινοβου-
λευτικός Εκπρόσωπος της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης µι-
λούσε επί πέντε λεπτά για τον κ. Καµµένο. Εµείς δεν έχουµε το
δικαίωµα, να τοποθετηθούµε σε αυτή την εκτός θέµατος τοπο-
θέτηση για τον Αρχηγό των ΑΝΕΛ; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Είχαν επιφυλαχθεί,
γι’ αυτό τους δόθηκε ο λόγος.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ: Λέτε, λοιπόν, ότι δεν έχουµε δι-
καίωµα. Καλώς. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ορίστε, κύριε Υπουρ-
γέ, έχετε τον λόγο.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εξω-
τερικών): Κύριε Πρόεδρε, θα αναφερθώ και σε άλλα θέµατα
εκτός του µοναδικού και κύριου θέµατος της συζήτησης, που
είναι η κύρωση της Συµφωνίας µε το Καζαχστάν. Οφείλω, όµως,
να πω -και νοµίζω ότι σε αυτό το κλίµα ήταν και η τοποθέτηση
του Κοινοβουλευτικού Εκπροσώπου των Ανεξαρτήτων Ελλήνων-
ότι δεν είναι σκόπιµο να γίνεται σύγχυση των διατάξεων του Συν-
τάγµατος και του Κανονισµού που αφορούν τον κοινοβουλευτικό
έλεγχο, µε αυτά που αφορούν το νοµοθετικό έργο, γιατί ο κοι-
νοβουλευτικός έλεγχος πρέπει να ασκείται υπεύθυνα και αυτό
δεν σηµαίνει µόνο από την πλευρά της Αντιπολίτευσης αλλά και
από τη δυνατότητα της Κυβέρνησης να µπορεί να δίνει πλήρεις
απαντήσεις, απέναντι στα θέµατα τα οποία τίθενται, που προϋπο-
θέτουν µελέτη, ενηµέρωση. Αυτό ισχύει, αν δεν θέλουµε να πε-
ριορίζεται στο επίπεδο των εντυπώσεων, η ανταλλαγή των από-
ψεων που έχουµε στην Αίθουσα της Βουλής. 

Θεωρώ, λοιπόν, όχι υπεύθυνη την κριτική όταν ασκείται εκτός
Κανονισµού της Βουλής, εκτός Συντάγµατος, εκτός θέµατος της
συζήτησης και εν µέρει κι εκτός της αρµοδιότητας του Υπουργού
ο οποίος είναι παρών. Επαναλαµβάνω, επειδή ακούστηκαν και
επειδή πάνω απ’ όλα η Βουλή είναι Βήµα δηµοσίου διαλόγου, θα
απαντήσω. Δεν µπορούσα, όµως, να µην πω ότι ο τρόπος µε τον
οποίο τέθηκαν, συνιστά κατά τη γνώµη µου παρέκβαση από τα
κοινοβουλευτικά πράγµατα. Ήδη λόγω του γεγονότος που είπε
ο Πρόεδρος ότι τον λόγο παίρνουν µόνο όσοι είχαν διατυπώσει
αντίθεση στην κύρωση, υπάρχουν πλευρές της Βουλής που δεν
ακούστηκαν, για θέµατα που είναι αρκετά ευρύτερου ενδιαφέ-
ροντος, απ’ αυτά τα οποία αφορά η κύρωση της Συµφωνίας µε
το Καζαχστάν. 

Ως προς το θέµα, λοιπόν, της κύρωσης πρόκειται για τις λε-
γόµενες συµφωνίες νέου τύπου, τις οποίες κυρώνει και προωθεί
η Ευρωπαϊκή Ένωση µε τις χώρες που θέλουν να έχουν εµπορι-
κές σχέσεις και που έχουν το εξής βασικό χαρακτηριστικό. Δεν
περιορίζονται µόνο σε οικονοµικές σχέσεις αλλά και σε θέµατα
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ευρύτερα δικαιωµάτων, σχέσεων µε την κοινωνία των πολιτών.
Τα θέµατα τα οποία έθεσε ο κ. Θεοχαρόπουλος και αφορούν τα
δικαιώµατα στο Καζαχστάν, αποτελούν τµήµα της συµφωνίας,
γιατί ακριβώς αυτό είναι το χαρακτηριστικό αυτής της νέας γε-
νιάς των νοµοθετικών κειµένων.

Το Καζαχστάν, τώρα, όπως αναφέρθηκε από τους ορισµένους
οµιλητές, είναι µία από τις χώρες που έχουν στενές σχέσεις µε
την Ευρωπαϊκή Ένωση -η Ευρωπαϊκή Ένωση αποτελεί τον βα-
σικό εταίρο- έχουν, όµως, και στενές σχέσεις και µε τη Ρωσία.
Είναι µέλος, λοιπόν, της Ευρασιατικής Ένωσης. Από αυτή την
άποψη είναι προς το συµφέρον και του λαού του Καζαχστάν και
της Ευρωπαϊκής Ένωσης η σύναψη στενότερων εµπορικών σχέ-
σεων, ακριβώς γιατί κάτι τέτοιο προωθεί όχι µόνο την οικονοµική
συνεργασία αλλά και γενικότερα την πολιτική ισορροπία σε
αυτόν τον πολύ ευαίσθητο χώρο του Καυκάσου. 

Η προηγούµενη εµπορική συµφωνία του 1999 είχε ήδη θέσει
την οικονοµική βάση για την ανάπτυξη των εµπορικών σχέσεων.
Αυτή η καινούργια µε είκοσι εννέα κεφάλαια προωθεί ακόµα πε-
ρισσότερο τις σχέσεις αυτές.

Έρχοµαι τώρα στις αντιρρήσεις που διατυπώθηκαν.
Από τη µεριά του Κοµµουνιστικού Κόµµατος η βασική αντί-

θεση που διατυπώνεται αφορά στον χαρακτήρα της Ευρωπαϊκής
Ένωσης και προφανώς είναι σεβαστή η άποψη αυτή του Κοµ-
µουνιστικού Κόµµατος. Αυτό το οποίο είπα και στο οποίο ασκή-
θηκε κριτική, είναι το εξής απλό, το οποίο προφανώς θα το θυ-
µόσαστε και από τα πρώτα κεφάλαια του κοµµουνιστικού µανι-
φέστου.

Λέει ο Μαρξ, λοιπόν, ότι η αστική τάξη επαναστατικοποιεί τις
δυνάµεις παραγωγής, διαλύει όλα τα εµπόδια. Ο Μαρξ µιλάει για
την πρώτη παγκοσµιοποίηση, αλλά προφανώς αυτά τα οποία πε-
ριγράφει, ισχύουν έτι περισσότερο για τη δεύτερη. Με λίγα λόγια
ο Μαρξ λέει ότι η αστική τάξη αναπτύσσει στο έπακρο και µε επα-
ναστατικό τρόπο τις δυνάµεις παραγωγής, αλλά είναι σαν µαθη-
τευόµενος µάγος, γιατί δεν µπορεί να ελέγξει µετά τις σχέσεις
παραγωγής που έρχονται σε αντίθεση µε αυτές.

Αυτό, λοιπόν, που είπα και το οποίο το επαναλαµβάνω και
τώρα, είναι ότι οι διαδικασίες αυτές της καπιταλιστικής ολοκλή-
ρωσης, είναι νοµοτελειακές διαδικασίες. Ανταποκρίνονται στον
ρυθµό ανάπτυξης των παραγωγικών δυνάµεων. Η παγκοσµιοποί-
ηση, µε λίγα λόγια, ως φαινόµενο δεν µπορεί να τεθεί σε τοίχους.
Το βασικό ζήτηµα, όµως, είναι πώς, µε ποιους νοµικούς, πολιτι-
κούς µηχανισµούς θα ελεγχθεί η κατεύθυνσή της. Ναι µεν δεν
µπορεί να αποτραπεί, δεν είναι και φυσικό φαινόµενο, όµως, που
από µόνη της θα διαλύσει τα εργασιακά δικαιώµατα ή θα φέρει
τις κοινωνίες µας πίσω στον 19ο αιώνα.

Νοµίζω ότι εδώ έκλεισε ο κύκλος όσων είχαν τοποθετήσεις επί
της συµφωνίας.

Θα απαντήσω σε όλα τα ζητήµατα τα οποία τέθηκαν, µολονότι
κατά τη γνώµη µου κακώς τέθηκαν, όπως είπα αρχικά.

Ως προς το ζήτηµα της κριτικής η οποία ασκήθηκε στο Γρα-
φείο Προϋπολογισµού της Βουλής, σε καµµία περίπτωση δεν συ-
νιστά αµφισβήτηση της ανεξαρτησίας του, που πρέπει να είναι
εγγενές χαρακτηριστικό της δράσης και της λειτουργίας του.

Από εκεί και µετά, όµως, όπως λένε οι Αµερικανοί, ο καθένας,
ακόµα και το Γραφείο Προϋπολογισµού της Βουλής, έχει δι-
καίωµα στις απόψεις του, όµως, δεν έχει δικαίωµα να έχει δικά
του στοιχεία. Το γεγονός ότι τα στοιχεία στα οποία αναφέρθηκε
δεν ήταν ακριβή, δεν ήταν µόνο αντικείµενο κριτικής του Υπουρ-
γού Οικονοµίας, αλλά εκ των υστέρων -και νοµίζω ότι τον τιµά
αυτό- οµολογία και του ίδιου του επικεφαλής του Γραφείου Προ-
ϋπολογισµού της Βουλής.

Εποµένως αυτό που κάναµε, ήταν κάτι θετικό και για τη δηµο-
κρατία και για το Γραφείο Προϋπολογισµού της Βουλής, για τον
απλό λόγο ότι προϋπόθεση οποιουδήποτε φορέα πολύ περισσό-
τερο ενός θεσµού όπως είναι το Γραφείο Προϋπολογισµού της
Βουλής, που πρέπει να έχει υψηλά εχέγγυα, είναι η αξιοπιστία
του. Όταν η αξιοπιστία του πλήττεται από τους ίδιους που είναι
υποχρεωµένοι να την προφυλάσσουν, πρέπει όλοι οι θεσµικοί
παράγοντες της πολιτείας να προσπαθούν να αποκαταστήσουν
το τρωθέν κύρος ενός θεσµού, ακριβώς για να τον προστατεύ-
σουν.

Θεωρώ ύπατης υποκρισίας την αναφορά στα εργασιακά, γιατί
αν δείτε την πράξη 6 του 2012, η οποία διέλυσε τις εργασιακές
σχέσεις στη χώρα, είναι προφανές έργο αυτών που µας ασκούν
την κριτική και ακριβώς αποτελεί νοµίζω χαρακτηριστικό των δυ-
νάµεων του δικοµµατισµού, δηλαδή τις παλιές αµαρτίες τις δικές
τους, τη διάλυση της χώρας να προσπαθούν να τις αποδώσουν
σε εµάς, λες και ο λαός δεν έχει µνήµη. 

Νοµίζω, λοιπόν, ότι, πράγµατι, θα έπρεπε να ντρέπονται αυτοί
που έκαναν τις εργασιακές σχέσεις στην Ελλάδα τόπο εργασια-
κής ζούγκλας, να ασκούν κριτική σε εµάς, που προσπαθούµε να
ανατρέψουµε τη διάλυση που έφεραν αυτοί και στο εργασιακό
δίκαιο το ατοµικό και στο συλλογικό, πρακτικά την κατάργηση
των συλλογικών συµβάσεων εργασίας.

Θα αναφερθώ τώρα στα θέµατα της Τουρκίας. Αποτελεί στα-
θερά της ελληνικής εξωτερικής πολιτικής, η προσπάθεια να δια-
τηρηθεί η ευρωπαϊκή προοπτική της Τουρκίας και για το συµ-
φέρον του τουρκικού λαού αλλά και για το συµφέρον της πολι-
τικής σταθερότητας στην περιοχή. Αυτό δεν σηµαίνει προφανώς
ότι αδιαφορούµε είτε για τις εσωτερικές εξελίξεις στην Τουρκία,
αυτές που αφορούν το κράτος δικαίου, τα δικαιώµατα ή πολύ πε-
ρισσότερο σε ό,τι µας αφορά, προκλητικές, δηλαδή, δηλώσεις
οι οποίες έχουν αναθεωρητικό χαρακτήρα ή επιχαίρουν για την
παραβίαση των αρχών του Διεθνούς Δικαίου. Η σταθερότητα, η
ψυχραιµία και η αυστηρότητα απέναντι στις προκλήσεις αυτές
αποτελούν σταθερό χαρακτηριστικό διαχρονικά της εξωτερικής
πολιτικής και χαρακτηριστικό της δικής µας πολιτικής. Δεν ση-
µαίνει, όµως, ότι θα πρέπει να εξωθήσουµε την Τουρκία σε έναν
δρόµο έξω από την Ευρώπη, γιατί κάτι τέτοιο ουσιαστικά είναι
αντίθετο και στα συµφέροντα της δικής µας χώρας. Έχουµε συµ-
φέρον σε µια ευρωπαϊκή Τουρκία και όχι σε µια εχθρική Τουρ-
κία.

Τέλος, θα αναφερθώ για το ζήτηµα που τέθηκε για την ανα-
βολή της µεικτής διυπουργικής επιτροπής µε τη Ρωσία. Πρέπει
να σας πω ότι µε τη Ρωσία έχουµε τις καλύτερες σχέσεις από
όλο το προηγούµενο διάστηµα. Η προετοιµασία αυτής της µει-
κτής διυπουργικής επιτροπής έχει γίνει µε συνάντηση δική µου
µε τον συναρµόδιο Υπουργό Μεταφορών- ο οποίος είναι αντί-
στοιχα επικεφαλής από τη ρωσική πλευρά της µεικτής διυπουρ-
γικής επιτροπής- δύο φορές, µια στο Ηράκλειο και µια στη Θεσ-
σαλονίκη. Αναβλήθηκε, αλλά εργαζόµαστε µε τη ρωσική πρε-
σβεία και τη ρωσική κυβέρνηση, ούτως ώστε να την επαναπρο-
γραµµατίσουµε. Δεν υπάρχει εποµένως καµµία κηλίδα στις σχέ-
σεις µας µε τη Ρωσία, που θέλουµε στο πλαίσιο της γενικότερης
πολυδιάστατης εξωτερικής µας πολιτικής, να είναι και αυτές στο
υψηλότερο δυνατό επίπεδο των τελευταίων χρόνων. 

Ελπίζω ότι δεν άφησα κάτι αναπάντητο από αυτά τα οποία τέ-
θηκαν, µολονότι κατά τη γνώµη µου κακώς τέθηκαν σε αυτή την
διαδικασία. Έπρεπε να τεθούν στη διαδικασία του κοινοβουλευ-
τικού ελέγχου.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ευχαριστούµε.
Κηρύσσεται περαιωµένη η συζήτηση επί της αρχής, των άρ-

θρων και του συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Εξω-
τερικών...

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Όχι, µε συγχωρείτε, κύριε Πρόεδρε,
ζητώ τον λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Δεν έχετε τον λόγο,
κύριε Λοβέρδο!

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Έχω δικαίωµα να πάρω τον λόγο κατά
το άρθρο 64 του Κανονισµού µετά από οµιλία Υπουργού.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Όχι, δεν έχετε δι-
καίωµα δευτερολογίας!

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Μην το κάνετε αυτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Είναι γενναιόδωρο το

Προεδρείο απέναντί σας, κύριε Λοβέρδο.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Παραδόξως τώρα µειώνει τη γενναι-

οδωρία του, παραβιάζοντας τον Κανονισµό και µη δίνοντάς µου
τον λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Είπα...
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Θα σας στείλω ερώτηµα επί του Κα-

νονισµού.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Σας παρακαλώ πολύ
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τώρα!
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Μην το κάνετε αυτό! Σας στέλνω τώ-

ρα ερώτηµα επί του Κανονισµού και θα υποχρεωθείτε να µου δώ-
σετε τον λόγο. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Μη µε αναγκάσετε να
χαρακτηρίσω την συµπεριφορά σας. 

Ορίστε, έχετε τον λόγο για ένα λεπτό.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κύριε Υπουργέ, ζητώ τον λόγο µόνο

για ένα θέµα επί του Κανονισµού.
Είναι πολύ προβληµατικό αυτό που συµβαίνει. Η Βουλή έχει

προς συζήτηση θέµα του Υπουργείου Εξωτερικών σήµερα. Ερ-
χόµαστε να τοποθετηθούµε επί του θέµατος. Το κάναµε. Όταν,
όµως, έχουµε το Υπουργείο εδώ, είναι αδιανόητο να ισχυρίζεστε
ότι ευρύτερα θέµατα που αφορούν την αρµοδιότητα του Υπουρ-
γείου, δεν µπορούν να τεθούν. Κάνετε λάθος. Κάνετε πολύ µε-
γάλο λάθος και πρέπει να ξέρετε ότι η Βουλή έχει παρακολου-
θήσει αυτή τη λογική, όταν έρχονται εδώ υπουργεία για κυρώ-
σεις συµφωνιών ή συµβάσεων. Αυτό είναι δεδοµένο, απλώς το
αγνοείτε.

Δεύτερον, συµφωνούµε µαζί σας ότι δεν πρέπει να µεταβληθεί
η πολιτική µας σε σχέση µε την ένταξη της Τουρκίας και τις σχε-
τικές διαδικασίες στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Η παρουσία, όµως,
του Υπουργείου Εξωτερικών σήµερα στη Βουλή αλλά και οποι-
ουδήποτε άλλου υπουργείου, δίνει το δικαίωµα στα πολιτικά κόµ-
µατα να στηλιτεύσουν δηλώσεις του Τούρκου προέδρου.

Τρίτον, χαίροµαι πάρα πολύ, που διά της σιωπής σας συνοµο-
λογείτε ότι υπάρχει πρόβληµα σε σχέση µε την εξωτερική µας
πολιτική από ενέργειες του Υπουργείου Εθνικής Αµύνης. 

Ευχαριστώ. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, παρακαλώ

τον λόγο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κύριε Θεοχαρόπου-

λε, εδώ τώρα ισχύει το «βρήκαµε παπά, να θάψουµε πέντε - έξι»!
Αυτή είναι η ερµηνεία του Κανονισµού. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Για µισό λεπτό µόνο ζητώ
τον λόγο, κύριε Πρόεδρε, και θα απαντήσει ολοκληρωµένα ο
Υπουργός στη συνέχεια.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Σας παρακαλώ! 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Ο κύριος Υπουργός το δέ-

χεται. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Μιας και είναι ο Υ-

πουργός εδώ δηλαδή; 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Ένα λεπτό! Ο κύριος Υ-

πουργός το δέχεται. Θέλω να πω κάτι για το Καζαχστάν.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κύριε Θεοχαρόπου-

λε, σας παρακαλώ πάρα πολύ. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Σε ένα λεπτό, κύριε Πρόε-

δρε, θα έχω ολοκληρώσει. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κύριε Θεοχαρό-

πουλε, σας παρακαλώ πάρα πολύ. Το να παρεξηγείτε την ευγέ-
νεια και τη διάθεση του Προεδρείου…

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Θέλω να πω κάτι για το Κα-
ζαχστάν στον κύριο Υπουργό και ολοκληρώνεται η συζήτηση.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ορίστε, κύριε Θεοχα-
ρόπουλε, έχετε τον λόγο. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Όσον αφορά για το Καζαχ-
στάν, για το νοµοσχέδιο σήµερα, πολύ σωστά είπατε για τα ερ-
γασιακά θέµατα ότι προβλέπονται µέσα. Σας το είπα κι εγώ στην
οµιλία µου. Αυτό το οποίο πρέπει να δούµε, είναι αν, πραγµατικά,
θα εφαρµοστούν στην πράξη και συµφωνούµε. 

Όσον αφορά για την Τουρκία… 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Σας παρακαλώ, κύριε

Θεοχαρόπουλε. Ολοκληρώσατε. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Στο συγκεκριµένο ζήτηµα

για την Τουρκία, πράγµατι, είµαστε στη γραµµή της υπεράσπι-
σης, τού να µείνει στην Ευρωπαϊκή Ένωση η Τουρκία σε αυτή τη
λογική. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ωραία, κατανοητό. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Όσον αφορά για τα άλλα

θέµατα που είπατε, τα έθεσα, γιατί είναι θέµατα µείζονα της Βου-
λής. Σήµερα όσον αφορά στο Γραφείο Προϋπολογισµού της

Βουλής, υπάρχει δηµοσίευµα…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Σας παρακαλώ πολύ,

κύριε Θεοχαρόπουλε. Πήρατε την απάντηση. Πήρατε πολλαπλή
απάντηση. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, µη µου κό-
βετε τον λόγο. 

Υπάρχει δηµοσίευµα σήµερα ότι παύεται ο κ. Λιαργκόβας. Μου
είπατε για τα εργασιακά. Κάνατε µία κριτική στους προηγούµε-
νους. Εγώ σας ανέφερα τι λέει η έκθεση του Γραφείου Προϋπο-
λογισµού της Βουλής. Σε αυτή να απαντήσετε, αν υπάρχουν
ευέλικτες µορφές απασχόλησης.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ωραία, ευχαριστώ
πολύ.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Επίσης για το δηµόσιο
χρέος... 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ολοκληρώσατε. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Και όσον αφορά το δηµό-

σιο χρέος, το ότι είναι 64 δισεκατοµµύρια και όχι 84 δισεκατοµ-
µύρια οι τόκοι, το κάνει αυτή τη στιγµή, κατά τη γνώµη σας,
εξυπηρετήσιµο το χρέος; Δώστε µια απάντηση σε αυτά τα συγ-
κεκριµένα ερωτήµατα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ωραία. 
Τον λόγο έχει ο Αναπληρωτής Υπουργός Εξωτερικών κ. Γεώρ-

γιος Κατρούγκαλος. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εξω-

τερικών): Ο µοναδικός λόγος που παίρνω ξανά τον λόγο, είναι
γιατί, πράγµατι, ενώ αναφέρθηκα σε όλα τα θέµατα τα οποία
είχαν τεθεί, παρέλειψα να αναφερθώ σε ένα που έθεσε ο κ. Λο-
βέρδος. 

Εξακολουθώ να έχω την ίδια άποψη, ως προς το πως πρέπει
να είναι διακριτοί οι ρόλοι του κοινοβουλευτικού ελέγχου και του
νοµοθετικού έργου. Όµως αυτή εν πάση περιπτώσει ας πούµε
ότι είναι η διαφωνία µας. 

Επί του συγκεκριµένου ζητήµατος που θέσατε, αποδεικνύει νο-
µίζω του λόγου το αληθές της δικής µου άποψης. Θέσατε ένα
ζήτηµα, που άπτεται ενδεχοµένως της αρµοδιότητας του Υπουρ-
γείου Εξωτερικών, είναι όµως, κυρίως, ζήτηµα που αφορά το
Υπουργείο Άµυνας. Το θέτετε µε έναν τέτοιο τρόπο, που όποια
απάντηση κι αν δοθεί, µπορεί να έχει ελλείψεις κι αυτές τις ελ-
λείψεις αργότερα να τις επικαλεστείτε, όπως τις επικαλεστήκατε
και τώρα. Ακριβώς αυτό δείχνει, γιατί θα πρέπει ο κοινοβουλευ-
τικός έλεγχος να ασκείται µε σοβαρότητα κι όχι για εντυπώσεις. 

Απ’ ό,τι ξέρω πάντως, ο Υπουργός Άµυνας έδωσε ήδη σαφείς
απαντήσεις και εξηγήσεις, λέγοντας ότι ήταν πληρεξούσιος του
κράτους της Σαουδικής Αραβίας, όπως προβλέπεται από τη νο-
µοθεσία, αυτός ο οποίος διαπραγµατεύθηκε κι εποµένως δεν
υπάρχει κάποιο ζήτηµα κενού της νοµικής τάξης. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κηρύσσεται περαι-
ωµένη η συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου
του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Εξωτερικών: «Κύρωση της
Ενισχυµένης Συµφωνίας Εταιρικής Σχέσης και Συνεργασίας µε-
ταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και των κρατών - µελών της αφε-
νός, και της Δηµοκρατίας του Καζαχστάν, αφετέρου».

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το νοµοσχέδιο;
ΕΛΕΝΗ ΣΤΑΜΑΤΑΚΗ: Ναι.
ΣΙΜΟΣ ΚΕΔΙΚΟΓΛΟΥ: Ναι. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ: Ναι.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΥΖΗΛΟΣ: Όχι. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Όχι. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ: Ναι. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΡΙΔΗΣ: Ναι. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΔΑΝΕΛΛΗΣ: Ναι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Συνεπώς το νοµοσχέ-

διο του Υπουργείου Εξωτερικών: «Κύρωση της Ενισχυµένης Συµ-
φωνίας Εταιρικής Σχέσης και Συνεργασίας µεταξύ της Ευρω-
παϊκής Ένωσης και των κρατών - µελών της, αφενός και της Δη-
µοκρατίας του Καζαχστάν, αφετέρου» έγινε δεκτό κατά πλειοψη-
φία, σε µόνη συζήτηση, επί της αρχής, των άρθρων και του συ-
νόλου και έχει ως εξής: 

«Κύρωση της Ενισχυµένης Συµφωνίας Εταιρικής Σχέσης και
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Συνεργασίας µεταξύ της Ευρω- παϊκής Ένωσης και των κρατών
- µελών της, αφενός και της Δηµοκρατίας του Καζαχστάν, αφε-
τέρου

Άρθρο πρώτο

Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει το άρθρο 28 παρ. 1 του

Συντάγµατος, η Ενισχυµένη Συµφωνία Εταιρικής Σχέσης και Συ-
νεργασίας µεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και των κρατών-
µελών της, αφενός, και της Δηµοκρατίας του Καζαχστάν, αφε-
τέρου, που υπογράφηκε στις Βρυξέλλες, στις 21 Δεκεµβρίου
2015, της οποίας το πρωτότυπο κείµενο στην ελληνική γλώσσα
έχει ως εξής:
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ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1371



1372 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1373



1374 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1375



1376 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1377



1378 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1379



1380 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1381



1382 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1383



1384 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1385



1386 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1387



1388 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1389



1390 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1391



1392 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1393



1394 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1395



1396 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1397



1398 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1399



1400 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1401



1402 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1403



1404 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1405



1406 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1407



1408 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1409



1410 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1411



1412 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1413



1414 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1415



1416 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1417



1418 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1419



1420 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1421



1422 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1423



1424 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1425



1426 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1427



1428 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1429



1430 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1431



1432 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1433



1434 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1435



1436 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1437



1438 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1439



1440 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1441



1442 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1443



1444 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1445



1446 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1447



1448 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1449



1450 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1451



1452 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1453



1454 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1455



1456 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1457



1458 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1459



1460 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1461



1462 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1463



1464 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1465



1466 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1467



1468 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1469



1470 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1471



1472 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1473



1474 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1475



1476 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1477



1478 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1479



1480 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1481



1482 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1483



1484 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1485



1486 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1487



1488 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1489



1490 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1491



1492 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1493



1494 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1495



1496 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1497



1498 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1499



1500 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1501



1502 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1503



1504 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1505



1506 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1507



1508 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1509



1510 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1511



1512 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1513



1514 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1515



1516 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1517



1518 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1519



1520 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1521



1522 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1523



1524 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1525



1526 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1527



1528 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1529



1530 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1531



1532 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1533



1534 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1535



1536 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1537



1538 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1539



1540 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1541



1542 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1543



1544 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1545



1546 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1547



1548 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1549



1550 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1551



1552 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1553



1554 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1555



1556 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1557



1558 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1559



1560 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1561



1562 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1563



1564 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1565



1566 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1567



1568 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1569



1570 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1571



1572 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1573



1574 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1575



1576 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1577



1578 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1579



1580 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1581



1582 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1583



1584 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1585



1586 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1587



1588 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1589



1590 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1591



1592 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1593



1594 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1595



1596 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1597



1598 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1599



1600 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1601



1602 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1603



1604 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1605



1606 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1607



1608 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1609



1610 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1611



1612 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1613



1614 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1615



1616 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1617



1618 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1619



1620 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1621



1622 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1623



1624 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1625



1626 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1627



1628 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1629



1630 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1631



1632 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1633



1634 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1635



1636 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1637



1638 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1639



1640 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1641



1642 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1643



1644 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1645



1646 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1647



1648 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1649



1650 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1651



1652 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1653



1654 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1655



1656 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1657



1658 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1659



1660 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1661



1662 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1663



1664 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1665



1666 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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1668 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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1670 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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1672 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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1674 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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1676 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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1678 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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1680 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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1682 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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1684 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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1686 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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1688 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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1690 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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1692 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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1694 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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1696 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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1698 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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1700 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΚΔ’ - 8 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (ΠΡΩΙ) 1701



1702 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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1704 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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1706 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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1708 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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1710 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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1712 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Άρθρο δεύτερο

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και της Συµφωνίας, που κυ-
ρώνεται, από την πλήρωση των προϋποθέσεων των παραγράφων
1 και 2 του άρθρου 281 αυτής.

Αθήνα,                                    2017

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

1. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 2. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

3. ΨΗΦΙΑΚΗΣ 4. ΕΘΝΙΚΗΣ
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ, ΑΜΥΝΑΣ

ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ
ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ

5. ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 6. ΕΡΓΑΣΙΑΣ,
ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

7. ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 8. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ,
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ

ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

9. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 10. ΥΓΕΙΑΣ

11. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 12. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ                 ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

13. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 14. ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

15. ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗΣ 16. ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

17. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 18. ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

19. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 20. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

21. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 22. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,
ΑΜΥΝΑΣ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

23. Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ      24. Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΕΡΓΑΣΙΑΣ,

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ                  ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

25. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 26. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ,
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ

ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

27. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 28. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΥΓΕΙΑΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

29. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 30. Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

31. Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ»

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο
για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την
ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νοµοσχεδίου. 

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Συνεπώς το Σώµα πα-

ρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύ-

σουµε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Με τη συναίνεση του

Σώµατος και ώρα 10.44’ λύεται η συνεδρίαση για σήµερα Τε-
τάρτη 8 Νοεµβρίου 2017 και ώρα 13.00’ µε αντικείµενο εργασιών
του Σώµατος: νοµοθετική εργασία, µόνη συζήτηση και ψήφιση
επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόµου
του Υπουργείου Οικονοµίας και Ανάπτυξης: «Άσκηση υπαίθριων
εµπορικών δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισµός της επιµελητηρια-
κής νοµοθεσίας και άλλες διατάξεις» σύµφωνα µε την ηµερήσια
διάταξη που έχει διανεµηθεί.
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Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                        ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ


